
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Provincia di Torino 

 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICI 
 
 

n.    84 
 

del  29/07/2024 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Impegno di spesa per la Revisione annuale dello 

Scuolabus di proprietà del Comune di Mercenasco. Anno 
2024.CIG B2CE174730. 

 
.…………………………………………..……………………………………………. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, ad oggetto:” 
Approvazione Bilancio preventivo 2024/2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni n. 2 del 8 aprile 2022 ad oggetto: 
“Attribuzione posizione organizzativa al Signor Franco PAGETTO per le funzioni di Responsabile 
per le aree: “Polizia Locale e Amministrativa (Commercio) – Servizio Demografico – Servizio 
Socio Assistenziale – Servizio Scolastico per il periodo dal 11 aprile 2022 al 31 dicembre 2024”; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla revisione annuale dello Scuolabus IVECO 
targato DJ853FK di proprietà del Comune di Mercenasco; 

RITENUTO pertanto di assumere idoneo impegno di spesa onde effettuare la revisione annuale 
dello Scuolabus IVECO targato DJ853FK; 

CONSIDERATO che è pervenuto il seguente preventivo: 

Società ECO-LOGICA PIEMONTESE SAS DI VIALE CARLA Regione Prato del Signore, 7/6 
10034 - CHIVASSO (TO) Tel.: 0119116263 P.IVA 05892140012, presentato in data 11/07/2024 
prot. 3772, per un importo complessivo pari a Euro 250,00 (Euro 168,03 + IVA 22% per un totale 
di Euro 205,00 + Euro 45,00 anticip. Art. 15 DPR 633/72 n. 3); 

CONSIDERATO opportuno e valutata economicamente più conveniente per l’Amministrazione 
Comunale di Mercenasco l’offerta presentata dalla Società ECO-LOGICA PIEMONTESE SAS DI 
VIALE CARLA Regione Prato del Signore, 7/6 10034 - CHIVASSO (TO) Tel.: 0119116263 
P.IVA 05892140012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

CONSIDERATO che la Società ECO-LOGICA PIEMONTESE SAS DI VIALE CARLA Regione 
Prato del Signore, 7/6 10034 - CHIVASSO (TO) Tel.: 0119116263 P.IVA 05892140012, ha avuto 
in passato precedenti e favorevoli rapporti con il Comune di Mercenasco (TO); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24 gennaio 1990 ad oggetto 
“Regolamento spese piccole forniture in economia. Provvedimenti” modificata dalla Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 39 del 25 novembre 1999 ad oggetto: ”Modifica degli articolo. 4 e 5 del 
‘Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia ’, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24/01/1990”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.11.2007 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 
19.04.2016; 

VISTO in particolare l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che disciplina l’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2, 
lettera a) che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l’articolo 23-ter, comma 3 del D.L. 24.06.2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO, pertanto, che questo ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’articolo 33, comma 3bis del Decreto Legislativo n. 163/2006; 

VISTO l’articolo 26 della Legge n. 488/1999, l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e 
l’articolo 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni CONSIP e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il parere A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del 30.10.2018 con il quale 
l’Autorità riteneva, in attuazione del comma 450 sopra citato che per gli acquisti infra Euro 
1.000,00 (ora Euro 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG B2CE174730; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali»; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. LGS. n. 267 del 18/08/2000;  

D E T E R M I N A 

Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 
Di affidare per trattativa privata alla Società ECO-LOGICA PIEMONTESE SAS DI VIALE 
CARLA Regione Prato del Signore, 7/6 10034 - CHIVASSO (TO) Tel.: 0119116263 P.IVA 
05892140012, verso un prezzo complessivo di Euro 250,00 (Euro 168,03 + IVA 22% per un totale 
di Euro 205,00 + Euro 45,00 anticip. Art. 15 DPR 633/72 n. 3), la revisione annuale dello 
Scuolabus IVECO targato DJ853FK di proprietà del Comune di Mercenasco; 
 
Di imputare la derivante spesa complessiva di Euro 250,00 (Euro 168,03 + IVA 22% per un totale 
di Euro 205,00 + Euro 45,00 anticip. Art. 15 DPR 633/72 n. 3), al codice di bilancio 04.06.1 Voce 
1890/1/3: “SCUOLA BUS - Manutenzioni e revisione” del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, gestione e competenza; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
Mercenasco, 29/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
firmato digitalmente 

PAGETTO FRANCO 


